anno, cum viderent Collenses Sophist^, tarn facilis esse oper§, nempe nüdis

propositionibus, h^reticos confutare secuti hoc pulcherrimü exemplum, & ipsi

10 nie damuaueruut, miseris §que ac nüdis propositionibus, Et fact§ sunt araice

& dilect§ Soi'ores, istg du§ alm§ facultates super Lüthero, .sicut Pilatus &

5 & (cadaue) 7 Liripipij (&)

') Jamiarmanush-ipt 1. Hälfte. ') Vi/1. oben S. 428, 39 ; 429, 29, ferner Epistölae

dbscurorum virorum ed. BöcJciiig I, 5, 8; 39, 26; 60, 10.

„^"^'l!'' 1 Anno domini 1519 damuaverunt sophistae Lovenses doetrinaliter, ut
itiptioiiJ '

loquuntur, libros meos, damuaverunt autem sola supercihi sui temeritate,

prorsus nulla ratione reddita ; quod tarnen maxime oportuit eos facere, si

15 doctrinales, quod gloriautur, maluissent esse quam videri. Nudis scilicet et

ieiunis propositionibus prodibant, quibus sperabant inesse non modo iudicialem,

sed plus quam divinam autoritatem; tanta fuit confidentia liripipii, byrreti

et talaris Loveusis cum summa inscitia coniüncta. Eodem anno cum viderent

Collen.ses sophi.stae tam facilis esse operae, nempe nudis propositionibus, hae-

20 reticos confutare, secuti hoc pulcherrinium exemplum et ipsi me damnave-

runt, miseris aeque ac nudis propositionibus. Et factae sunt amicae et di-

lectae sorores istae duae almae facultates super Luthero, sicut Pilatus et
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Vi\] Herodes super Christo S Denicj supra modum delectaüit istas dilectas sorores

Bulla Eccioleonina, Qua laudahautur tancj fidelissim§ cultrices agri dominici,

q. suis doctrinalissimis propositionibus istum h^rcticum pessimü daninassent.'^

Post duos annos irruebaut & Parixsenses SophistQ siue inüidentes gloriam

sibi a duabus sororibus istis pr^reptam, Siüe Sperantes, sese longe supera- 5

turos esse illarum doctrinalitatem protulerunt [S3t. 287^] itacf determinationem

illani gloriosam & |)rorsus Sorboiiissimam, In qua & Euaugelion & Christum

iam non ieiüuis & obscuris, Sed crassis & apertis verbis damnauerunt.

Caüsati scs, tanti viri, Nimis esse oneratiua religionis Christian^, qu§ Christus

pr§cipit. Matth. 5.' Ideo rae esse oim pessinium Hereticum, qui docüissem, 10

ea qu§ dominus ipse docet, eo loco. Tu nuue vide. lector, quanti momenti

res sit, posse portare Liripipiüm alniQ facultatis & aüdire in vulgo Magister

noster eximiüs. Me miserum. qui istum Geryonem tergeminüni * cogebar

ferre tam hostiliter s§üientem

Excipiebantur aütem in illo tempore a mültis doctis & ingeniosis ho- n
minibus, partim Sannis & Sarcasmis alijscj sese dignis figuris, partim serijs,

S crassis & rh 9 oneratiua c aus oneratiuü qu^ c aus quod 76 Sarcasmis

c aus Sarcarsinis

') Lric. 23, 12. ^) Tn der Bulla Exiinße dominc, Opera varii arguinenti IV 370:

'Testia denique est praedictorum errorum seu multonim ex eis per Coloniensem et

Lovaniensem Universitates, utpote agri dominici piissimas religiosissimasque cultrices,

non minus docta quam vera ac sancta confutatio, reprobatio et damnatio'. ') r. 39.

Vgl. Unsre Ausg. Bd. 8, 284, 6 f. *) Virg. Aen. 7, 662; 8, 202.

Herodes super Christo. Denique supra modum delectavit istas dilectas

sorores bulla Eccioleonina, qua laudabantur tanquam fidelissimae cultrices

agri dominici, quod suis doctrinalissimis propositionibus istum haereticum

Pessimum damnasseut.

Post duos annos irruebaut et Parixsenses sophistae, sive invidentes

gloriam sibi a duabus sororibus istis praereptam, sive sperantes sese longe

superaturos esse illarum doctrinalitatem. Protulerunt itaque determinationem

illam gloriosam et prorsus Sorbonissimam, in qua et euaugelion et Christum

iam non ieiunis et obscuris, sed crassis et apertis verbis damnaverunt, caü-

sati scilicet tanti viri, nimis esse onerativa religionis Christianae, quae Christus

praecipit Matth. 5, ideo me esse omnium pessimum haereticum, qui docüis-

sem ea, quae dominus ipse docet eo loco. Tu nunc vide, lector, quauti mo-

menti res sit posse portare liripipiüm almae facultatis et audire iu vulgo

Magister noster eximius. Me miserum, qui istum Geryonem tergeminum

cogebar ferre tam hostiliter saevientem!

Excipiebantur autera in illo tempore a multis doctis et ingeniosis homi-

nibus partim sannis et sarcasmis aliisque sese dignis figuris, partim seriis,
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Fiflgrauibiis it eruditis scriptis, ita vt suq stulte, insulsQ & intempestiii? dam-

natioiiis merccdem, quam oportuit, reciperent, facerentcj sucj existimationis

iactüram irreciiperabilem seu, vt scriptura loquitur^, fjtorem teterrimum

vniüerso nomiiii Theologico. Qtii euim volebant bardum aut blennum ^

5 significare, dictabant eum esse Theologum Loüensem, Collensem aüt Parixen-

seni. Qnan^ ca qua pannosa Liripipia tüment, pertiuacia aliquantulum

fortes esse [S8t. 288''] videri volebant, ferendis istis iniürijs. propter Cln-istuin,

id est, propter Sanctum Aristotelem & laudabiles Opiuioues Sophistan. vt

digni fierent. pr§ter aüream, essentialis premij etiam aureolis doctorum,

10 martyrum & virginum eoronari

Siinul Expectabur [!], siquis vscj medicus prodii'et & aliquid Resin^ ex

Galaad afferret ', Quo morbosi & iam expiraturi doctrinales illi articuli

eürareutur fouerentur & firmarentur, cum tarnen Magistri nostri sie tümereut

vt velleut, velüt montes videri parturientes. Nihil tot annis prodit. Nihil

IS editur, nihil nascitur, nee ridicülüs aliquis muscülüs.* pr§ter vuum lacobum

Latomüm^ ex Loüensibus, magnus niaximo promissor hiatu. Sed is mox
süo iuditio proditus sicut sorex perijt* Ex nostra autem parte multi edebantur

6 aliquantulum (...) 7 esse (vide) (entur) fierent steht über (fierent) premij

c aus premijs aureolis (mar) 12 expiraturi (ac pro) 13 fouerentur o tarnen (sie

tumerent vt o) 13114 Magistri bis vt rh 16 mox o IT sicut o

1) Exod. 5, 21. 2) blennus Tö^Jcl, Plaut. Bacch. 5, 1, 2 (lOSSj. ') Jer. 8, 22.

*) Bor. ars lioet. ISSsq. Erasnms, Ädagia, Basikae 1536, p. SOlsq. °) Vgl. Köstlin-

Kaweran 1, 400. 448. ') Ercismus, Adagin p. 122.

gravibus et eruditis scriptis, ita ut suae stultae, iusulsae et intempestivae

damnatiouis mercedem, quam oportuit, reciperent facerentque suae existima-

•ju tionis iactüram irrecuperabilem seu, ut scriptura loquitur, foetorem teterrimum

universo nomiui Theologico. Qui enim volebant bardum aut blennum sig-

nificare, dictabant eum esse theologum Loveusem, Collensem aut Parissen-

sem. Quanquam ea, qua pannosa liripipia tument, pertinacia aliquantulum

fortes esse videri volebant ferendis istis iuiuriis propter Christum, id est:

ü5 propter sanctum Aristotelem et laudabiles opiuioues sophistarum, ut digni

fierent praeter auream essentialis praemii etiam aureolis doctorum, martyrum

et vii'ginum coi'onari.

Simul expectabatur, siquis usquam medicus prodiret et aliquid resinae

ex Galaad afferret, quo morbosi et iam expiraturi doctrinales illi articuli

311 curarentur, foverentur et firmarentur, cum tameu Magistri nostri sie tumerent,

ut vellent velut montes videri parturientes. Nihil tot annis prodit, nihil

editur, nihil nascitur, nee ridiculus aliquis musculus : praeter unum lacobum

Latomum ex Lovensibu.s, magnus maximo promissor hiatu. Sed is mox suo

iudicio proditus sicut sorex periit. Ex nostra autem parte multi edebantur

Ciitr)cr§ mcxU. T,1V 2y
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Rf] erüditissirai libri Postill? qüas vocant, Catechismi, Enarrationes sacrarum

literaiHiin, Item Loci coniimmes d Philippi, demum nostra Confessio Auguste

coraui Carolo C^sare, & toto imperio publice recitata, non fugiens lucem,

vt iste talpQ tt vespertiliones * Parixeuses Loueö CoUenses, Etsi in superiore

Germania Ecciüs clamator gloriosus sese pollicebatur futurum tantum At- .

lautem -, qui celum nou tribus digitis sicut Deus, sed vno digito, sustentare posset

Tandem hoc anno 1545 ruisum prodeunt Sophist?

[S5I. 289"] Interim apud nos edebantur multi eruditissimi libri, inter quos

nostra confessio Augustana cum Apologia coram Carolo Cesare & toto im-

perio recitata in luce & publico, non fugiens lucem sicut ist? filie teuebrarum, lu

tres dilect? sorores, post etiam loci Communes Philijipi toties excusi Cate-

chismi Postill? mult? sacrarum literarum enarrationes, Donec hoc anno

rursum prodirent Articülarij Sophist?, non minus insulsis & impijs articulis,

Sii^ie quod superiores illi Sophist? mortui sunt, & noui recentesqi in locum

illorum surrexerunt, Siue illi ipsi obliti sü? ignomiui? ante 24 annos accept? '*

sperare aiisi sunt nomen gloriam huius seeüli Et iterum prirai ]irorepserunt

Louenses vespertiliones Talp? cum suis 32 articulis, Quia pluribus non est

6 qui steht über (vt) 7 15-IÖ c aus 45 13 enarrationes, (. .)
13 prodirent

(Loue) 15 illorum (sux) 16 huius stellt über (melioris) 17 vcsper . . nes Talp . . rh

Rarer hat die vom Buchbinder weggeschnittenen Buchstaben ergänzt: vespertiliones et talpae

') Jes. 2, 20. ünsre Aitsg. Bd. SO^, 281, 13; Bd. öl, 497, 28. ') Erasmiis, Adagia

p. 47: Atlas coelum,

eruditissimi libri: postillae quas vocant, catechismi, enarrationes sacrarum

literarum, item loci commuues d. Philippi, demum nostra confessio Augustae

coram Carolo Caesare et toto imperio publice recitata, non fugiens lucem -"

ut istae talpae et vespertiliones Parixenses, Lovenses, CoUenses, etsi in

superiore Germania Eccius clamator gloriosus sese pollicebatur futurum

tantum Atlantem, qui caelura non tribus digitis sicut Deus, sed uno digito

sustentare posset.

[Tandem hoc auno 1545 rursum prodeunt sophistae.J -*

Interim apud nos edebantur multi eruditissimi libri, inter quos nostra

confessio Augustana cum Apologia coram Carolo Caesare et toto imperio

recitata in luce et publico, non fugiens lucem sicut istae filiae teuebrarum,

tres dilectae sorores, post etiam loci communes Philippi toties excusi, cate-

chismi, postillae, multae sacrarum literarum enarrationes, donec hoc anno ^^

rursum prodirent articularii sophistae non minus insulsis et impiis articulis,

sive quod superiores illi sophistae mortui sunt et novi receutesque in locum

illorum sunexerunt, sive illi ipsi obliti suae ignominiae ante 24 annos

acceptae sperare ausi sunt nomen, gloriam huius saeculi. Et iterum primi

prorepserunt Lovenses vespertiliones, talpae, cum suis 32 articulis, quia '^
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V)\] eis opus visutn (vti prefinitur) ^ Nee hoc ipsum ausi fuissent, nisi Brachium

carnis iu quo coufiderent^, illis visum esset, salutare futurum Hie visi esse

ceperunt callere, noüa & niira callositate, vt nee aprugnus calius possit

visus esse magis callere (vt poetQ verbis vtar) * dum visum est eis Heere

s pr^texere nomen C§saris Caroli, quem quia isti Euangelici & Christiani he-

retici agnoscunt Dominü in re ciuili, facile callositati eoriim visum est, futurum,

vt mox viso [SL 289''] vel audito Cesaris uomine, ipsi pauefacti vitro esseut

adoraturi, Quidquid illis visoribus visum esset articulisare *, Idem visum

est facere Parixensibus cum sui Regis nomine. Ita isti perditi & sacrilegi

10 ventres, cum videant sese truncis stupidiores ^ Scripturarum scientia prorsus

inanes vLsum eis est vocabulis regum pugnare contra veritatem & stercora

sua Stabilire Quidquid enim istis visoribus visum est, hoc necesse est ett

augelis omnibus videri, visum fuisse & visum iri. Sic dum in articulis

omiserunt illos locos tres necessarios de lege, peccato, Gratia. Qüi sunt iu

15 hac causa puppis & prora* Alpha & O Et sine quibus velle theologica

tractare aut docere est asinü ad lyrä' vel papatum ad Eccam Et Louenses

2 carnis (abl) futurum (esse) visi (sunt) S articulisare c atts articulare 11 visum

eis est steht über (vo) pugnare (instituerunt pro) 12113 etiam angelis o 13 fuisse

steht über (esse) 14 locos rh necessarios steht über (articulos) 15 . . ppis & . . ora rh

Bärer hat ergänzt: puppis et proi-a 16 asinum ad lyram steht über (cecum de colore)

16J452, 1 vel bis Theologiam rh

») Vgl ölen S. 417. -) Jer. 17, 5. ^) l'lmit. Fers. 305 E. Vyl. 0. G. Schmidt,

Luthers Bekanntschaft mit den Elassilcern S. 22 (Buchicald 3. d. St.). ») Vgl. oben

S. 410. °) Vgl. oben S. 419 die Itandbemerkung Orucigers: Quia trunci sunt. ") Eras-

mits, Ädagia p. 25 sq. ') Ebd. p. 145 sq.

pluribus uon est eis opus visum (uti praelinitur). Kec hoc ipsum ausi fuis-

sent, nisi brachium carnis, in quo confiderent, illis visum fesset salutare

futurum. Hie visi esse coeperunt callere nova et mira callositate, ut nee

20 aprugnus calius possit visus esse magis callere (ut poetae verbis utar), dum

visum est eis licere praetexere uomen Caesaris Caroli, quem quia isti Euan-

gelici et Christiani haeretici agnoscunt dominum iu re civili, facile callosi-

tati eorum visum est futuruiu, ut mox viso vel audito Caesaris noraine ipsi

pavefacti nitro essent adoraturi, quicquid illis visoribus visum esset articu-

25 lisare. Idem visum est faccrc Parixensibus cum sui regis nomine. Ita isti

perditi et sacrilegi ventres cum videant sese truncis stupidiores, scriptura-

rum scientia prorsus inanes, visum eis est vocabulis regum pugnare contra

veritatem et stercora sua stabilire. Quidquid enim istis visoribus \asum

est, hoc necesse est etiam angelis omnibus videri, visum fuisse et visum iri.

so Sic, dum in articulis omiserunt illos locos tres necessarios de lege, peccato,

gratia, qui sunt in hac causa puppis et prora, alpha et o, et sine quibus

velle theologica tractare aut docere est asinum ad lyram vel papatum ad

29*
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l)f]ail Tlieologiam ludicare 8ed quia illis vismu ost cos oinitterc voluiit viiliiri

Vel fortasse videntiir volüisse visi esse videre, (qtum Ulis periculiim videretur

oinnibus visüm iri, Si hoc vlcns siic inscitiQ vellent visi esse tanoere'

[581.293"]'' anno inillesimo qüingentesimo decimo nono damnauerunt libros

nieos nudo mandato non reddita ratioue, Sed nüdiss. raacerrirais & ))r(j prorsus :.

cadaüerosis articülis. 8opliiste Loüenses Eodeni anno secuti hoc exemplum

feeerunt idcm SophistQ Collenses. Et facto sunt amice & dilecte soroies in

illo die ist^ <hi§ alme facnltates, sicut Pilatus & Herodes, amici fiebant in

crucifigendo filio dei. Inde post annos duos nempe vicesimo primo velut

inuidentes gloriani sibi prereptara ab isfis duabus sororibus irruerunt Parixen- m

ses Sophist^ cum sua determinatione, superaturi exemplum dilectarum sine

filiarum siue sororum (parum refeit, in quo gradu affinitatis, consanguinitatis,

agnationis, adoptionis sese contingant iste sacerrime meretrices

Exceple autem fuert tarn prodigiosi sophiste partim Sanuis Ronchis,

Sarcasmis, & omnis generis dignis se figuris a multis & doctis & iugeniosis i^

viris, partim grauibus & serijs scriptis, ita vt suf stult§ insuls§ intempestiu§-

qu(j damnatioues mercedem quam oportuit, reciperent, facerenfcf iaclurani suq

existimationis irrecuperabilem [Sl. 293''] tt vt scriptura loquitur, fetorem

teterrimü nomini Theologico. tamen expectabatur iam fere viginti quinq,

1 eo8 »teht über (. .) videii (pulchre & Theologicaliter articulisare) 2 hinter

fortasse sollten 15 am Hände stehende Worte eingefügt werden, von denen aber nur noch

folgendes zu erkennen ist: Cliri . . subieotä . . ri . qu? culatori . . s cogi dorari quid [?]